
ИНФОРМАЦИЯ 

 о проведении общественного обсуждения проекта постановления администрации 

города Ессентуки «Об утверждении муниципальной программы города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды»» 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ессентуки 

уведомляет о том, что в период с 8 сентября 2017 года по 8 октября 2017 года будет 

проведено общественное обсуждение проекта постановления администрации города 

Ессентуки «Об утверждении муниципальной программы города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды»». Замечания и предложения по проекту 

постановления администрации города Ессентуки 

«Об утверждении муниципальной программы города Ессентуки «Формирование 

современной городской среды» принимаются с 8 сентября 2017 года по 8 октября 2017 

года по адресу: 357600 Ставропольский край, город Ессентуки, ул. Пятигорская д. 112а 

или по электронной почте: essugkh@mail.ru. 

Контактный телефон: 8(87934) 2-77-01. 
 

 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ессентуки 

 

06.09.2017 г.                                                                  № 1205 

 

 

О назначении общественного обсуждения проекта постановления администрации 

города Ессентуки «Об утверждении муниципальной программы города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды»», утверждении Порядка 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в муниципальную программу города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды», утверждении Порядка 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о 

включении общественной территории в муниципальную программу города 

Ессентуки «Формирование современной городской среды». 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Порядком проведения общественного обсуждения социально 

значимых проектов нормативных правовых актов Администрации города 

mailto:essugkh@mail.ru


Ессентуки», утвержденным постановлением администрации города Ессентуки  

от 06 февраля 2015 года № 299, на основании статьи 51 Устава муниципального 

образования городского округа  город-курорт Ессентуки Ставропольского края, 

администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Назначить общественное обсуждение по проекту постановления 

администрации города Ессентуки «Об утверждении муниципальной программы 

города Ессентуки «Формирование современной городской среды»»  

с 8 сентября 2017 года по 8 октября 2017 года согласно приложению 1. 

 

2. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 

программу города Ессентуки «Формирование современной городской среды» 

согласно приложению 2. 

 

3. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений 

граждан и организаций о включении общественной территории в муниципальную 

программу города Ессентуки «Формирование современной городской среды» 

согласно приложению 3. 

  

4. Информационно-аналитическому отделу администрации города Ессентуки 

(В.Б. Герасименко) опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете «Ессентукская панорама» и на официальном сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Ессентуки С.В. Хуртаева. 
 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования.   

 

 

Глава города Ессентуки                     А.Ю. Некристов 



 

ПРОЕКТ 

 

Приложение 1 

к постановлению                                                                            

администрации города Ессентуки 

от 06.09. 2017 № 1205 
 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ессентуки 

 

_______________                                                                  № _____ 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы города Ессентуки «Формирование 

современной городской среды» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Ставропольского края от                             

30 марта 2017 года № 103-п «О распределении в 2017 году субсидий из бюджета 

Ставропольского края, выделяемых бюджетам городских округов и городских 

поселений Ставропольского края на поддержку обустройства мест массового 

отдыха населения (городских парков) на территории таких муниципальных 

образований Ставропольского края», постановлением Правительства 

Ставропольского края от 30 марта 2017 года № 102-п «О распределении в                   

2017 году субсидий из бюджета Ставропольского края, выделяемых бюджетам 

муниципальных образований Ставропольского края на поддержку муниципальных 

программ муниципальных образований Ставропольского края, предусматривающих 

мероприятия по формированию современной городской среды в Ставропольском 

крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 15 марта 2017 года 

№ 81-п «О внесении изменений в государственную программу Ставропольского 

края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций», утвержденную постановлением Правительства 

Ставропольского края от 24 декабря 2015 года     № 562-п, Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Ессентуки, 

утвержденным постановлением администрации города Ессентуки от 21 октября 

2013 года № 2304, Методическими указаниями по разработке и реализации 



муниципальных программ города Ессентуки, утвержденными распоряжением 

администрации города Ессентуки от 28.12.2015 № 129-р, администрация города 

Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды». 

 

2. Информационно-аналитическому отделу администрации города Ессентуки 

(В.Б. Герасименко) опубликовать настоящее постановление в общественно - 

политической газете «Ессентукская панорама» и на официальном сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Общему отделу администрации города Ессентуки (М.К. Шелевей) 

ознакомить с настоящим постановлением заинтересованных лиц. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации города Ессентуки С.В. Хуртаева.  

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава города Ессентуки                                                                      А.Ю. Некристов 



ПРОЕКТ  

 

Утверждена постановлением 

администрации города Ессентуки 

от_____________  №______ 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

Наименование Программы муниципальная программа города Ессентуки «Формирование 

современной городской среды»   (далее – Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

Программы 

управление жилищно-коммунального хозяйства администрации 

города Ессентуки (далее – Управление ЖКХ) 

Соисполнители Программы Комитет по муниципальной собственности города Ессентуки 

(далее – Комитет по муниципальной собственности г. 

Ессентуки), 

товарищества собственников жилья (далее – ТСЖ (по 

согласованию); управляющие компании, осуществляющие 

управление многоквартирными домами в муниципальном 

образовании г. Ессентуки (далее – управляющие компании) (по 

согласованию); собственники помещений многоквартирных 

жилых домов (по согласованию) 

Участники Программы управляющие организации и ТСЖ многоквартирных домов             

(по согласованию); 

собственники помещений, проживающие в многоквартирных 

домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории (по 

согласованию) 

Подпрограммы Программы - подпрограмма I «Благоустройство территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, и территорий соответствующего 

функционального назначения (парков, скверов)» (Приложение 

1); 

Цель Программы - повышение уровня благоустройства территорий города 

Ессентуки; 

Индикаторы достижения           

цели Программы 

- доля общей площади благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов (далее – МКД), от общей площади 

дворовых территорий МКД; 

- доля общего количества благоустроенных дворовых 

территорий МКД, от общего количества дворовых территорий 

МКД города Ессентуки; 

- доля площади благоустроенных общественных территорий к 

общей площади общественных территорий; 

- доля трудового участия заинтересованных лиц в 

благоустройстве дворовых территорий г. Ессентуки по 

дополнительному перечню работ; 

- охват населения благоустроенными дворовыми территориями 

(доля населения, проживающего в жилом фонде с 

благоустроенными дворовыми территориями от численности 



населения города Ессентуки); 

- площадь благоустроенных общественных территорий, 

приходящихся на 1 жителя города Ессентуки 

Сроки реализации Программы 2018 – 2022 годы 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

Программы 

объем финансового обеспечения Программы составит 

334 948,53 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового 

обеспечения: 

средства бюджета Ставропольского края – 316 526,36 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2018 год – 48 367,76 тыс. рублей; 

2019 год – 64 508,60 тыс. рублей;  

2020 год – 59 394,06 тыс. рублей; 

2021 год – 62 117,17 тыс. рублей;  

2022 год – 82 138,77 тыс. рублей; 

средства бюджета города Ессентуки – 18 422,17 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2018 год – 2 815,05 тыс. рублей; 

2019 год – 3 754,47 тыс. рублей;  

2020 год – 3 456,80 тыс. рублей; 

2021 год – 3 615,29 тыс. рублей; 

2022 год – 4 780,56 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

- увеличение доли общей площади благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов, от общей площади 

дворовых территорий МКД до 37,9 процента в 2018 году; 

- увеличение доли общего количества благоустроенных 

дворовых территорий МКД, от общего количества дворовых 

территорий МКД города Ессентуки до 44,9 процента в 2018 году; 

- увеличение доли общей площади благоустроенных 

общественных территорий к общей площади общественных 

территорий до 1,1 процента в 2018 году; 

- увеличение доли общей площади парков (скверов), 

расположенных в городе курорте Ессентуки, от планируемой 

площади для проведения мероприятия по благоустройству на              

7,9 процента в 2018 году; 

- поддержание доли трудового участия заинтересованных лиц в 

благоустройстве дворовых территорий г. Ессентуки по 

дополнительному перечню работ на уровне 1,8 процента в 2018 

году. 

 

Приоритеты и цели реализуемой в городе Ессентуки муниципальной политики 

в жилищно-коммунальной сфере 

 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей социально-

экономического развития города Ессентуки и показателей их достижения в соответствии с: 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского федерального округа 

до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от                                 

06 сентября 2010 г. № 1485-р; 

Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 2020 года и на 

период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства Ставропольского края от 

15 июля 2009 г. № 221-рп; 

Стратегией социально-экономического развития городского округа города-курорта 

consultantplus://offline/ref=B29A1543C6720A24D45406C817522A940BD079377DC6E5199C03730083B2E81B93BF84FBEF56BD5Bo9R6P
consultantplus://offline/ref=B29A1543C6720A24D45418C5013E749E0DDD223A7CC5E649C55C285DD4BBE24CD4F0DDB9AB5BBC5A9ED8E4o3RDP
consultantplus://offline/ref=B29A1543C6720A24D45406C817522A940BD079377DC6E5199C03730083B2E81B93BF84FBEF56BD5Bo9R6P


Ессентуки до 2020 года, утвержденной решением Совета города Ессентуки от 21 декабря 2009 г. 

№ 137 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа 

города-курорта Ессентуки на период до 2020 года»; 

решением Совета города Ессентуки от 31 августа 2011 г. № 85 «О внесении изменений в 

решение Совета города Ессентуки от 21 декабря 2009 г. № 137 «Об утверждении Стратегии 

социально – экономического развития городского округа города – курорта Ессентуки до 2020 года 

и на период до 2025 года», прогнозом социально-экономического развития города Ессентуки на 

долгосрочный период, государственными программами Ставропольского края и другими 

нормативно-правовыми актами города Ессентуки; 

Правилами предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, 

утвержденными постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 

169; 

Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 

период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от                

17 ноября 2008 г. № 1662-р. 

Стратегическая цель местного самоуправления в жилищно-коммунальной сфере на период 

до 2022 года - создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для горожан и 

отдыхающих, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и 

обеспечивает высокое качество жизни населения муниципального образования городского округа 

город курорт Ессентуки в целом. 

Так, в городе-курорте Ессентуки имеются территории общего пользования (проезды, 

центральные улицы, площади, скверы, парки и т.д.) и дворовые территории, благоустройство 

которых требует комплексного подхода, включающего в себя: 

1) благоустройство территорий общего пользования, в том числе:   

- обеспечение освещения территорий общего пользования; 

- устройство плиточного пространства аллей; 

- установку лавочек; 

- установку урн для мусора; 

- снос и обрезка деревьев; 

- ремонт малых архитектурных форм; 

- иные виды работ. 

2) благоустройство дворовых территории, в том числе: 

- минимальный перечень работ: ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения 

дворовых территорий, установка скамеек, установка урн. 

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов, расположенных на территории городского округа города-курорта Ессентуки, а также 

территорий общего пользования города-курорта Ессентуки осуществляется с учетом 

необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 

зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное 

благоустройство дворовых территории и территорий общего пользования с учетом мнения 

граждан, а именно: 

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает 

их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными гражданами); 

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации 

мероприятий по благоустройству; 

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией мероприятий по 

благоустройству на территории города-курорта Ессентуки. 

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по благоустройству, 

отвечающих современным требованиям, позволит  создать современную городскую комфортную 

consultantplus://offline/ref=B29A1543C6720A24D45406C817522A9403D67A377BCFB813945A7F0284BDB70C94F688FAEF56BDo5R2P


среду для проживания граждан и пребывания отдыхающих, а также комфортное современное 

«общественное пространство». 

Целью Программы является повышение уровня благоустройства нуждающихся в 

благоустройстве территорий общего пользования города-курорта Ессентуки, а также дворовых 

территорий многоквартирных домов. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 

- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве 

территорий общего пользования города-курорта Ессентуки; 

- организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве дворовых 

территорий многоквартирных домов; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию 

мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве территорий общего 

пользования города-курорта Ессентуки, а также дворовых территорий многоквартирных домов. 

Ожидаемым конечным результатом Программы является достижение следующих 

показателей до значения индикаторов, установленных в приложении 5: 

- увеличение дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям, отвечающих нормативным требованиям. 

- увеличение благоустроенных территорий общественного назначения, отвечающих 

потребностям жителей. 

- увеличение заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству. 

В ходе реализации Программы предусматривается организация и проведение основного 

мероприятия повышение уровня благоустройства территорий города-курорта Ессентуки, в том 

числе следующие мероприятия: 

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов; 

- благоустройство территорий общего пользования города-курорта Ессентуки; 

Основное мероприятие Программы направлено на решение основных задач программы. 

Перечень основных мероприятий Программы последующего финансового года 

определяется исходя из результатов реализации мероприятий Программы предыдущего 

финансового года путем внесения в нее соответствующих изменений. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и выполнения 

основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, взаимосвязанных по срокам, 

ресурсам и исполнителям: 

- подпрограмма I «Благоустройство территорий, прилегающих к многоквартирным домам, 

и территорий соответствующего функционального назначения (парков, скверов)» (приведена в 

Приложении 1 к Программе»; 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях решения задач 

подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 5 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы Программы приведен в приложении 4 к 

Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в приложении 2 к 

Программе. 

 
Управляющий делами  

администрации города Ессентуки                                                                                     О.А. Бондарева 



Приложение 1 

к муниципальной программе  

города Ессентуки «Формирование 

современной городской среды»                  

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ, ПРИЛЕГАЮЩИХ К МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМАМ, 

И ТЕРРИТОРИЙ СООТВЕТСТВУЮЩЕГО ФУНКЦИОНАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ                  

(ПАРКОВ, СКВЕРОВ)» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ                                       

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИЙ, ПРИЛЕГАЮЩИХ К МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМАМ, 

И ТЕРРИТОРИЙ СООТВЕТСТВУЮЩЕГО ФУНКЦИОНАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ                  

(ПАРКОВ, СКВЕРОВ)» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ                                       

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ» 

 

Наименование Подпрограммы подпрограмма «Благоустройство территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, и территорий соответствующего 

функционального назначения (парков, скверов)» 

муниципальной программы города Ессентуки «Формирование 

современной городской среды» (далее соответственно – 

Подпрограмма, Программа) 

 

Ответственный исполнитель  управление жилищно-коммунального хозяйства 

Подпрограммы    администрации города Ессентуки 

(далее – Управление ЖКХ) 

 

Участники Программы  управляющие организации и ТСЖ многоквартирных домов              

(по согласованию); 

 собственники помещений, проживающие в многоквартирных  

 домах, собственники иных зданий и сооружений,  

 расположенных в границах дворовой территории 

(по согласованию) 

 

Задача Подпрограммы повышение уровня благоустройства дворовых территорий МКД, 

проездов к дворовым территориям МКД на территории города-

курорта Ессентуки; 

  

повышение уровня благоустройства существующих 

общественных территорий города-курорта Ессентуки; 

 

 повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

муниципальных территорий 

  

Показатели решения задач  общая площадь благоустроенных дворовых территорий МКД; 

Подпрограммы; 

               количество благоустроенных дворовых территорий МКД; 



 

               охват населения благоустроенными дворовыми территориями; 

общая площадь благоустроенных общественных территорий; 

количество благоустроенных общественных территорий; 

 

площадь благоустроенных общественных территорий, 

приходящихся на 1 жителя города Ессентуки; 

 

трудовое участие заинтересованных лиц в благоустройстве 

дворовых территорий г. Ессентуки 

 

Сроки реализации              2018 – 2022 годы 

Подпрограммы     

 

Объемы и источники  объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 

финансового обеспечения  334 948,53 тыс. рублей, в том числе по источникам  

Подпрограммы  финансового обеспечения: 

средства бюджета Ставропольского края 

 – 316 526,36 тыс. рублей; 

средства бюджета города Ессентуки – 18 422,17 тыс. рублей  

 

Ожидаемые конечные  приведение в нормативное состояние 247 дворовых территорий 

результаты реализации  250 МКД, проездов к дворовым территориям МКД, а также 

Подпрограммы  устройство 3-х детских площадок на дворовых территориях 

многоквартирных домов; 

 

проведение мероприятий по благоустройству наиболее 

посещаемой муниципальной территории общего пользования 

Ессентуки на площади 40500 кв. метров; 

 

обеспечение стопроцентной пропаганды трудового участия 

граждан, проживающих в МКД, в благоустройстве дворовых 

территорий в средствах массовой информации, (радио, ТВ, 

газета, ИТС Интернет). 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий: 

1. Проведение ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусматриваются: 

- реализация постановления Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. 

№ 169 «Об утверждении правил предоставлении и распределении субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды», в котором согласно подпункта «в» пункта 11 не менее двух третьих объема 

полученных средств направляются на благоустройство дворовых территорий; 

- реализация постановления Правительства Ставропольского края от 15 марта 2017 г.                   

№ 81-п «О внесении изменений в государственную программу Ставропольского края «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства, защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций», 

утвержденную постановлением Правительства Ставропольского края от 24 декабря 2015 г.                  

№ 562-п. 

- повышение уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий 



многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям, путем проведения ремонта 

дворовых территорий, а именно ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий, 

замена бортового камня (бордюра), благоустройство дворовых территорий с установкой детско-

спортивных площадок. 

Условием проведения мероприятий по благоустройству дворовых территорий, 

общественных территорий является необходимость обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий. Сооружений, дворовых и общественных территорий для 

инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Проведение благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов по 

минимальному перечню работ предусматривает ремонт дворовых проездов, тротуаров и съездов 

на проезжую часть дворовой территории для маломобильных групп населения на общей площади 

145 272 кв. метра 247 дворовых территорий 250 МКД, в том числе: 

- 2018 год: внутриквартальные проезды по ул. Октябрьская, 413-415, 415-417, 429, 459, 479; 

ул. Менделеева, 4,6,8, ул. Комарова, 4а; ул. Воровского, 2 с проездом; ул. Лесная, 16,18; 

ул. Свободы, 34,24а; ул. Маяковского, 15,15а; ул. Пятигорская, 118б; ул. 200 лет КМВ, 1; 

ул. Нагорная, 25; ул. Свердлова, 1, К. Маркса, 36; ул. Буачидзе, 4,14,18; ул. Предгорная, 

6,8,9,10,11,13; ул. Грибоедова, 27,48; ул. Нагорная, 7,8, ул. Урицкого, 7,8,38; ул. Долина Роз, 

17,19,21 с внутриквартирным проездом; ул. Вокзальная, 57в с устройством детской площадки. 

- 2019 год: ул. Первомайская, 175; ул. Пушкина, 11,11а, ул. Энгельса, 9,9а; ул. Свердлова, 

46, ул. Маркова, 51; ул. Советская, 15а; ул. Фрунзе, 87; ул. Гаевского, 63а; ул. Лермонтова, 

68,70,74, ул. Урицкого, 19; ул. Менделеева, 1а,3,3а,5а,5,7,11; ул. Шмидта, 76,76а,78 – с проездом; 

ул. Менделеева, 5а,5,3,3а, 1а – детская площадка; ул. Кисловодская, 40а, 36а к.1-5 с проездами; 

ул. Новопятигорская, 4,4а,6,8 – детская площадка; ул. Октябрьская, 333,333а,335; ул. Долина Роз, 

8; ул. Долина Роз,2/Октябрьская,413. 

- 2020 год: ул. Береговая, 5; ул. Урицкого, 27; ул. Пятигорская, 120,122,124,124а,128,130, 

132,134,136,140,142,142а,144,146,148,150,152,154,156,158,160,164; ул. Октябрьская, 434,436,436а, 

446,446а,448,448а,450,452,454,456; ул. Долина Роз,1/Октябрьская,413; ул. М.Горького, 82; 

ул. Новая, 1,3,5,7,9,11; ул. Октябрьская, 274а,404а; ул. Октябрьская, 415, 417, 421, 423, 425, 429, 

431, 451, 457, 459, 461, 465, 467, 469, 471, 473, 475, 479, 481; ул. О. Головченко, 2,4,6. 

- 2021 год: ул. Маяковского, 22,24,25 кор.1-3; ул. Долина Роз, 20,20б; ул. Кисловодская, 24а 

к.1-8; ул. А. Сергеева, 21,42; ул. Правды, 5,5а; ул. Яснополянская, 27,65,67,80в; ул. Пушкина, 

21,25а; ул. 60 лет Октября, 2,4,8,10,12,14; ул. 60 лет Октября, 1,9,9а; ул. Вокзальная, 47а к.1-4. 

- 2022 год: ул. Пушкина, 46,80,100, ул. Попова, 33а; ул. Пушкина, 35, ул. Свердлова, 7; 

ул. Вокзальная, 4,6,8,13; ул. Шоссейная, 14,16,18,20; ул. Гагарина, 97, 97а; 

ул. Пушкина,19/Урицкого,16; ул. Королева, 12,14; ул. Кисловодская, 28а, 30а к.1-8; ул. Долина 

Роз, 3,5,9а,11,13,15,23; ул. Долина Роз, 4,6,10,12; ул. Вокзальная, 23,27а,31а,33а,35а,51а,57,57а,57б; 

ул. Лермонтова, 131,144,144а,144б,146 к.1-3; ул. Грибоедова, 131а. 

Общий объем финансирования по проведению ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов составит в 2018 году – 34 121,87 тыс. рублей, в 2019 году – 

45 508,71 тыс. рублей, в 2020 году – 41 900,57 тыс. рублей, в 2021 году – 43 821,64 тыс. рублей,         

в 2022 году – 57 946,22 тыс. рублей. 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на 

территории городского округа города-курорта Ессентуки, на которых планируется 

благоустройство утверждается в соответствии с Приложением 3 к Подпрограмме. 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к 

размещению на дворовой территории многоквартирного дома, сформированный, исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий, приводится в 

соответствии с Приложением 5 к Подпрограмме. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является 

Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются собственники 

помещений, проживающие в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории (заинтересованные лица). 



В рамках минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий, 

включающих в себя работы по обеспечению освещения дворовых территорий, ремонту дворовых 

проездов, установке скамеек и урн не требуется финансовое и трудовое участие заинтересованных 

лиц. 

В рамках дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий, 

включающих в себя работы по оборудованию детских и (или) спортивных площадок, 

автомобильных парковок, озеленению территории, посадке деревьев, охраны объекта и иных 

видов работ требуется трудовое участие заинтересованных лиц, которое выполняется в форме 

однодневного субботника. Финансовое обеспечение не запланировано. 

Нормативная стоимость (единичные расценки работ по благоустройству дворовых 

территорий по минимальному перечню работ), предусматривающая ремонт дворовых проездов, 

тротуаров и съездов на проезжую часть дворовой территории для маломобильных групп 

населения приведены в приложениях 1 к подпрограмме. 

Нормативная стоимость (единичные расценки работ по благоустройству дворовых 

территорий по дополнительному перечню работ), предусматривающих устройство детско-

спортивных площадок на дворовой территории приведены в приложении 2 к подпрограмме. 

 

2. Благоустройство мест массового отдыха населения (парков, скверов), расположенных на 

территории города Ессентуки. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 году 

 

Наименование общественных территорий устройство плиточного пространства аллей 

кв. метров 

Парк «Победы» 7174 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2019 году 

 

Наименование 

общественных 

территорий 

устройство 

плиточного 

пространства 

аллей 

 

 

 

 

кв. метров 

устройство уличного 

освещения (кабельного) с 

установкой оцинкованных 

металлических опор и 

энергосберегающих 

светодиодных 

светильников 

 

шт. 

ремонт малых 

архитектурных 

форм: ремонт 

беседок/ремонт 

гротов, ремонт 

ливневой 

канализации 

 

шт./шт./п. метров 

снос/обрезка 

деревьев 

 

 

 

 

 

 

шт./шт. 

Парк 

«Курортный»  

3493 70 

4/3/400 

0 

Парк 

«Победы» 

0 80 574/1015 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2020 году 

 

Наименование общественных территорий устройство плиточного 

пространства аллей 

 

кв. метров 

Парк «Курортный» 8810 



ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2021 году 

 

Наименование 

общественных 

территорий 

устройство плиточного 

пространства 

аллей/устройство аллей 

из песка красного 

 

кв. метров 

устройство 

площадки для 

воркаута 

 

 

шт. 

установка 

лавочек/ 

урн 

 

 

шт. 

снос/обрезка 

деревьев 

 

 

шт. 

Парк «Курортный» 866/13933 1 81/81 67/142 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году 

 

Наименование 

общественных территорий 

устройство 

плиточного 

пространст-

ва аллей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

кв. метров 

устройство 

уличного 

освещения 

(кабельного) с 

установкой 

оцинкованных 

металлических 

опор и 

энергосберега

ющих 

светодиодных 

светильников 

 

шт. 

устройство 

роллердрома

/ устройство 

площадки 

для воркаута/ 

устройство 

детских 

площадок  

 

 

 

 

 

шт./шт./шт. 

установ-

ка 

лавочек/ 

урн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шт. 

снос/ 

обрезка 

деревьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шт. 

Сквер ул. Пятигорская/ул. 

Октябрьская; сквер ул. 

Энгельса/ул. Грибоедова; 

сквер ул. Вокзальная, в 

районе ЗАГСА; сквер ул. 

Пятигорская, район домов 

110-112; сквер 60 лет 

Октября, район дома №8; 

сквер ул. Вокзальная, в 

районе дома №43-а; сквер 

ул. Буачидзе/ул. Пушкина; 

сквер ул.60 лет Октября, 

район дома №10; сквер ул. 

Первомайская, в районе 

МБОУ СОШ №5; сквер ул. 

Буачидзе/ул. К. Маркса/ул. 

Пушкина; сквер ул. 

Буачидзе/ул. Маркова; 

сквер ул. Буачидзе/ул. 

Маркова; сквер Б. Уголь, 

выезд из г. Ессентуки; 

сквер ст. Золотушка, ул. А. 

Королева; сквер пл. 

Возрождения; сквер пл. 

6224 83 1/1 30/30 80/129 



Возрождения, по ул. 

Первомайская; сквер ул. 

Октябрьская в районе гор. 

Больницы 

 

На территории города Ессентуки располагаются два парка и двадцать два сквера, общей 

муниципальной площадью 910 666,15 кв. метров, а именно: 

 парк «Курортный» - площадь 312 570,9 кв. метров,  

 парк «Победы» - 376 100 кв. метров,  

 сквер ул. Пятигорская/ул. Октябрьская; сквер ул. Энгельса/ул. Грибоедова; сквер ул. 

Вокзальная, в районе ЗАГСА; сквер ул. Пятигорская, район домов 110-112; сквер 60 лет 

Октября, район дома №8; сквер ул. Вокзальная, в районе дома №43-а; сквер ул. 

Буачидзе/ул. Пушкина; сквер ул.60 лет Октября, район дома №10; сквер ул. Первомайская, 

в районе МБОУ СОШ №5; сквер ул. Буачидзе/ул. К. Маркса/ул. Пушкина; сквер ул. 

Буачидзе/ул. Маркова; сквер ул. Буачидзе/ул. Маркова; сквер Б. Уголь, выезд из г. 

Ессентуки; сквер ст. Золотушка, ул. А. Королева; сквер ул. Кисловодская, в районе дома 

№30а корп.8; сквер пл. Возрождения; сквер пл. Возрождения, по ул. Первомайская; сквер 

ул. Октябрьская в районе гор. Больницы, общая площадь которых составляет 221 995,25 кв. 

метров. 

 

Общий объем финансирования по данному мероприятию в 2018-2022 гг. – 334 948,53 тыс. 

рублей из них:  

- 316 526,36 тыс. рублей средства бюджета Ставропольского края,  

- 18 422,17 тыс. рублей средства местного бюджета.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является 

Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

Общий объем финансирования приведен в Приложении 2 к Программе. 

 

3. Пропаганда трудового участия граждан, проживающих в МКД, в благоустройстве 

дворовых территорий в средствах массовой информации, (радио, ТВ, газета, ИТС Интернет). 

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматриваются: 

- размещение в средствах массовой информации фото-, видеоматериалов, подтверждающих 

проведение мероприятий с трудовым участием граждан в благоустройстве дворовых территорий в 

городе Ессентуки и пропагандирующих приоритет государственной политики в сфере 

благоустройства.  

Финансовое обеспечение не запланировано. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет 

обеспечение стопроцентной пропаганды трудового участия граждан, проживающих в МКД, в 

благоустройстве дворовых территорий в средствах массовой информации, (радио, ТВ, газета, ИТС 

Интернет, а также повышение уровня вовлечения заинтересованных лиц в благоустройстве 

дворовых территорий. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является 

Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются собственники 

помещений, проживающие в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории (по согласованию). 



Приложение 1 

подпрограммы «Благоустройство территорий, 

 прилегающих к многоквартирным домам,  

и территорий соответствующего  

функционального назначения (парков, скверов)» 

 

Единичные расценки на ремонт дворовых территорий 

 

№ пп Наименование Ед. изм. Количество 

Стоимость  

с НДС           

в руб. 

1 

Снятие деформированных асфальтобе-

тонных покрытий самоходными 

холодными фрезами с шириной 

фрезерования 500-1000 мм и толщиной 

слоя: до 50 мм(с погрузкой и 

перевозкой до 15км) 

м2 1 51,00 

2 Розлив битума тн 1м2*0,0003 7,00 

3 

Устройство выравнивающего слоя из 

асфальтобетонной смеси толщиной 

4см (а/б марки II, тип Б) - проезд 

тн 
1м2/1000м2*96,6кг/1,0

1т 
268,00 

4 

Устройство а/бетонного слоя из 

а/бетона толщ. 5 см (а/б марки II, тип 

Б) - проезд 

м2 1 334,00 

5 

Разборка дорожного бортового камня 

(с погрузкой экскаватором и 

перевозкой на расстояние до 15км) 

1 пог.м 1 400,00 

6 
Установка нового дорожного 

бортового камня 
1 пог.м 1 1161,00 

7 

Разборка аллейного бортового камня (с 

погрузкой вручную и перевозкой на 

расстояние до 15км) 

1 пог.м 1 460,00 

8 
Установка нового аллейного бортового 

камня 
1 пог.м 1 890,00 

9 

Разборка а/бетонного покрытия  с 

помощью молотков отбойных ( с 

погрузкой вручную и перевозкой на 

расстояние до 15км) толщ. 4см 

м3 1м2*0,04 105,00 

10 

Устройство оснований толщиной 12 см 

под тротуары из песчано-гравийной 

смеси 

м2 1 300,00 

11 

Устройство а/бетонного слоя из 

а/бетона толщ. 3 см (а/б марки II, тип 

В) - тротуар 

м2 1 339,00 

12 
Поднятие кирпичных горловин 

колодцев (без стоимости люка) 
1 люк 1 3806,00 

13 Стоимость установки скамьи     1005,00 



  Оборудование       

14 Скамья Размеры: 2000*660*640 
шт. 

1 6000,00 

15 Скамья с изгибом Размеры: 

1120*490*350 
шт. 

1 14000,00 

16 Скамья со штангой Размеры: 

1500*380*680 
шт. 

1 20000,00 

17 Стоимость установки урны     517,00 

  Оборудование       

18 Урна  Объем: 20 л шт. 1 3000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

подпрограммы «Благоустройство 

 территорий, прилегающих к 

 многоквартирным домам,       

            и территорий соответствующего 

функционального назначения 

 (парков, скверов)»                       

 

Единичные расценки на установку оборудования для  детской и спортивной площадки 

дополнительного перечня работ  

 

№ Вид работы Ед. 

измерения 

Стоимость  с 

НДС, руб. 

 Работа   

1 Стоимость установки оборудования для  детской и 

спортивной площадки 

шт. 1508,0 

 

 Оборудование   

2 Гимнастический комплекс №2   шт. 48000,0 

3 Навес со скамейкой   шт. 12000,0 

4 Диск здоровья   шт. 9000,0 

5 Ходули шт. 30000,0 

6 Лабиринт шт. 52000,0 

7 Гимнастический  комплекс с кольцом   шт. 38000,0 

8 Бревно гимнастическое   шт. 7000,0 

9 Брусья шт. 6000,0 

10 Качели -диван   шт. 20000,0 

11 Подвесной мостик   шт. 15000,0 

12 Песочница-грибок   шт. 18000,0 

13 Паровозик и вагончик   шт. 70000,0 

14 Качели шт. 17000,0 

15 Лиана-паутинка шт. 14000,0 

16 Горка с двумя скатами шт. 45000,0 

17 Барабан шт. 17000,0 

18 Карусель шт. 28000,0 

19 Качели - балансир   шт. 9000,0 

20 Гимнастический комплекс шт. 36000,0 

 

Единичные расценки на установку скамьи 

 

№ Вид работы Ед. 

измерения 

Стоимость  с 

НДС, руб. 

 Работа   

1 Стоимость установки скамьи шт. 1005,0 

 Оборудование   

2 Скамья 

Размеры: 2000*660*640 

шт. 6000,0 

 

3 Скамья с изгибом 

Размеры: 1120*490*350 

шт. 14000,0 

4 Скамья со штангой 

Размеры: 1500*380*680 

шт. 20000,0 

 

 

 



Единичные расценки на установку урны 

 

№ Вид работы Ед. 

измерения 

Стоимость  с 

НДС, руб. 

 Работа   

1 Стоимость установки урны шт. 517,0 

 Оборудование   

2 Урна  

Объем: 20 л 

шт. 3000,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

подпрограммы «Благоустройство 

территорий, прилегающих   

                      к многоквартирным домам,                       

и территорий соответствующего 

функционального назначения  

(парков, скверов)»         

 

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на  

территории городского округа города-курорта Ессентуки, на которых планируется 

благоустройство 

 

Год Адреса 

Общая 

площадь 

дворовых 

территорий, 

проездов и 

тротуаров к 

МКД (м2) 

Ориентировочн

ая сметная 

стоимость 

работ 

(тыс. рублей) 

2018 

 
 внутриквартальные проезды по ул. Октябрьская, 413-415, 

415-417, 429, 459, 479; 

 ул. Менделеева, 4,6,8, ул. Комарова, 4а; 

 ул. Воровского, 2 с проездом; 

 ул. Лесная, 16,18; 

 ул. Свободы, 34,24а; 

 ул. Маяковского, 15,15а; 

 ул. Пятигорская, 118б; 

 ул. 200 лет КМВ, 1; 

 ул. Нагорная, 25; 

 ул. Свердлова, 1, К. Маркса, 36; 

 ул. Буачидзе, 4,14,18; 

 ул. Предгорная, 6,8,9,10,11,13; 

 ул. Грибоедова, 27,48; 

 ул. Нагорная, 7,8, ул. Урицкого, 7,8,38; 

 ул. Долина Роз, 17,19,21 с внутриквартирным проездом; 

 ул. Вокзальная, 57в с устройством детской площадки. 

19392 34 121,87 

2019  ул. Первомайская, 175; 

 ул. Пушкина, 11,11а, ул. Энгельса, 9,9а; 

 ул. Свердлова, 46, ул. Маркова, 51; 

 ул. Советская, 15а; 

 ул. Фрунзе, 87; 

 ул. Гаевского, 63а; 

 ул. Лермонтова, 68,70,74, ул. Урицкого, 19; 

 ул. Менделеева, 1а,3,3а,5а,5,7,11; 

 ул. Шмидта, 76,76а,78 – с проездом; 

 ул. Менделеева, 5а,5,3,3а, 1а – детская площадка; 

 ул. Кисловодская, 40а, 36а к.1-5 с проездами; 

 ул. Новопятигорская, 4,4а,6,8 – детская площадка; 

 ул. Октябрьская, 333,333а,335; 

 ул. Долина Роз, 8; 

 ул. Долина Роз,2/Октябрьская,413. 

30960 45 508,71 



2020  ул. Береговая, 5; 

 ул. Урицкого, 27; 

 ул. Пятигорская, 120,122,124,124а,128,130,132,134, 

136,140,142,142а,144,146,148,150,152,154,156,158, 160,164; 

 ул. Октябрьская, 434,436,436а,446,446а,448,448а,450, 

452,454,456; 

 ул. Долина Роз,1/Октябрьская,413; 

 ул. М. Горького, 82; 

 ул. Новая, 1,3,5,7,9,11; 

 ул. Октябрьская, 274а,404а; 

 ул. Октябрьская, 415, 417, 421, 423, 425, 429, 431, 451, 457, 

459, 461, 465, 467, 469, 471, 473, 475, 479, 481; 

 ул. О. Головченко, 2,4,6. 

29160 41 900,57 

2021  ул. Маяковского, 22,24,25 кор.1-3; 

 ул. Долина Роз, 20,20б; 

 ул. Кисловодская, 24а к.1-8; 

 ул. А. Сергеева, 21,42; 

 ул. Правды, 5,5а; 

 ул. Яснополянская, 27,65,67,80в; 

 ул. Пушкина, 21,25а; 

 ул. 60 лет Октября, 2,4,8,10,12,14; 

 ул. 60 лет Октября, 1,9,9а; 

 ул. Вокзальная, 47а к.1-4. 

28850 43 821,64 

2022  ул. Пушкина, 46,80,100, ул. Попова, 33а; 

 ул. Пушкина, 35, ул. Свердлова, 7; 

 ул. Вокзальная, 4,6,8,13; 

 ул. Шоссейная, 14,16,18,20; 

 ул. Гагарина, 97, 97а; 

 ул. Пушкина,19/Урицкого,16; 

 ул. Королева, 12,14; 

 ул. Кисловодская, 28а, 30а к.1-8; 

 ул. Долина Роз, 3,5,9а,11,13,15,23; 

 ул. Долина Роз, 4,6,10,12; 

 ул. Вокзальная, 23,27а,31а,33а,35а,51а,57,57а,57б; 

 ул. Лермонтова, 131,144,144а,144б,146 к.1-3; 

 ул. Грибоедова, 131а. 

36910 57 946,22 

 Итого 145272 223 299,01 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

подпрограммы «Благоустройство 

 территорий, прилегающих к многоквартирным домам, 

 и территорий соответствующего 

 функционального назначения (парков, скверов)» 

 

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству 

 

Муниципальная площадь парка «Победы» - 37,61 га 

Муниципальная площадь парка «Курортный» - 31,26 га 

 

2018 2019 2020 2021 2022 

Парк "Победы":  
Парк "Курортный" и Парк 

"Победы": 
Парк "Курортный": Парк "Курортный": 

Сквер ул. Пятигорская/ул. Октябрьская; сквер 

ул. Энгельса/ул. Грибоедова; сквер ул. Вокзальная, 

в районе ЗАГСА; сквер ул. Пятигорская, район 

домов 110-112; сквер 60 лет Октября, район дома 

№8; сквер ул. Вокзальная, в районе дома №43-а; 

сквер ул. Буачидзе/ул. Пушкина; сквер ул.60 лет 

Октября, район дома №10; сквер ул. Первомайская, 

в районе МБОУ СОШ №5; сквер ул. Буачидзе/ 

ул. К. Маркса/ул. Пушкина; сквер ул. Буачидзе/ 

ул. Маркова; сквер ул. Буачидзе/ул. Маркова; сквер 

Б. Уголь, выезд из г. Ессентуки; сквер ст. Золо-

тушка, ул. А. Королева; сквер пл. Возрождения; 

сквер пл. Возрождения, по ул. Первомайская;  

сквер ул. Октябрьская в районе гор. Больницы: 

 - устройство 

плиточного 

пространства аллей в 

парке "Победы" (7174 

м2) -17060,94 тыс.руб; 

 - устройство плиточного 

пространства  аллей в парке 

"Курортный" (3493 м2) - 

8306,17 тыс.руб   

 - устройство 

плиточного 

пространства аллей 

(8810 м2) - 20950,29 

тыс.руб  

 - устройство плиточного 

пространства  аллей (866 

м2) - 2059,35 тыс.руб и 

устройство аллей из песка 

красного (13933м2)-

16460,45 тыс.руб.  

 - устройство плиточного пространства аллей (6224 м2) 

- 14800,28 тыс.руб 



  

 -устройство уличного 

освещения (кабельного) с 

установкой оцинкованных 

металлических опор и 

энергосберегающих 

светодиодных светильников 

(70 шт)  в парке "Курортный" - 

3433,19 тыс.руб. и в парке 

"Победы" (80 шт.) -3924,0  

тыс.руб. 

  
 - установка лавочек и урн 

(81/81 шт) - 850,5 тыс.руб. 

 -устройство уличного освещения (кабельного) с 

установкой оцинкованных металлических опор и 

энергосберегающих светодиодных светильников (83 

шт) - 4070,78 тыс.руб. 

  

 - снос (574 шт) и обрезка (1015 

шт) деревьев -4291,00 тыс.руб. 

в парке "Победы" 

  

 - снос (67 шт) и обрезка 

(142 шт) деревьев - 540,52 

тыс.руб.  

 - установка лавочек и урн (30/30 шт) - 315,0 тыс.руб. 

  

 - ремонт малых архитектурных 

формв парке "Победы" и в 

парке "Курортный": ремонт 

беседок (4 шт), ремонт гротов 

(3 шт), ремонт ливневой 

канализации (400 п.м) - 2800,00 

тыс.руб 

  

 - устройство площадки 

для воркаута - 2000,0 тыс. 

руб. 

 - снос (80 шт) и обрезка (129 шт) деревьев - 587,050 

тыс.руб. 

        

устройство роллердрома - 1800,0 тыс. руб., устройство 

площадки для воркаута - 2000,0 тыс.руб., устройство 3-

х детских площадок - 5400,0 тыс.руб.  

Итого:  

17 060,94 тыс.руб. Итого: 22 754,36 тыс. руб. 

Итого:  

20 950,29 тыс.руб. Итого: 21 910,82 тыс.руб. Итого: 28 973,11 тыс.руб. 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

подпрограммы «Благоустройство  

территорий, прилегающих                               

к многоквартирным домам, 

                           и территорий соответствующего 

функционального назначения 

                (парков, скверов)» 

 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства 

 

1. Освещение 

 
2. Ремонт дворовых проездов к многоквартирным домам 

3. Установка скамеек 

       
Скамья со спинкой Характеристика: Длина - 200 см; ширина - 45  см; 

высота - 85  см. 

4. Установка урн 

 

Урна металлическая Характеристика: объем – 25 л. 



 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 города Ессентуки «Формирование  

современной городской среды» 

Таблица 1 

Форма 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения муниципальной программы города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды» 

№    

п/п 

Наименование  

Программы,  

подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Источники финансового 

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю 

Программы, 

подпрограммы 

Программы, основному 

мероприятию 

подпрограммы 

Программы 

  

2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  
Муниципальная 

программа города 

Ессентуки 

"Формирование 

современной городской 

среды" 

ВСЕГО           

  Бюджет муниципального 

образования городского 

округа город-курорт 

Ессентуки (далее- бюджет 

города Ессентуки), в т.ч 51 182,81 68 263,07 62 850,86 65 732,46 86 919,33 

  средства бюджета 

Ставропольского края 
48 367,76 64 508,60 59 394,06 62 117,17 82 138,77 

    средства бюджета города 

Ессентуки 
2 815,05 3 754,47 3 456,80 3 615,29 4 780,56 

  Подпрограмма I 

"Благоустройство 

территорий, 

прилегающих к 

многоквартирным 

домам, и территорий 

соответствующего 

функционального 

назначения (парков, 

скверов)" 

ВСЕГО, в том числе: 51 182,81 68 263,07 62 850,86 65 732,46 86 919,33 

I Бюджет города Ессентуки, 

в т.ч. 51 182,81 68 263,07 62 850,86 65 732,46 86 919,33 

  средства бюджета 

Ставропольского края 
48 367,76 64 508,60 59 394,06 62 117,17 82 138,77 

  средства бюджета города 

Ессентуки 

2 815,05 3 754,47 3 456,80 3 615,29 4 780,56 

  в т.ч. следующие  

основные мероприятия 
  

  

      

1 Проведение ремонта 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов, проездов к 

дворовым территориям 

средства бюджета 

Ставропольского края 

32 245,17 43 005,73 39 596,04 41 411,45 54 759,18 

  средства бюджета города 

Ессентуки 

1 876,70 2 502,98 2 304,53 2 410,19 3 187,04 

2 Благоустройство мест 

массового отдыха 

средства бюджета 

Ставропольского края 
16 122,59 21 502,87 19 798,02 20 705,72 27 379,59 



 

 
  населения (парков, 

скверов), 

расположенных на 

территории                       

г. Ессентуки 

средства бюджета города 

Ессентуки 

938,35 1 251,49 1 152,27 1 205,10 1 593,52 

3 Пропаганда трудового 

участия граждан, 

проживающих в МКД, в 

благоустройстве 

дворовых территорий в 

средствах массовой 

информации, (радио, 

ТВ, газета, ИТС 

Интернет) 

средства бюджета 

Ставропольского края 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  средства бюджета города 

Ессентуки 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

 к муниципальной программе города Ессентуки  

«Формирование современной городской среды» 

Таблица 2 

Детальный план-график реализации муниципальной программы города Ессентуки  

«Формирование современной городской среды» на очередной финансовый 2018 год 

 
№          

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы, 

мероприятия 

контрольного 

события 

мероприятия 

под-

программы 

Программы 

Ответст-

венный 

исполни-

тель 

(должность/

Ф.И.О.) 

Дата 

наступл

ения 

конт-

рольно-

го 

события 

Объемы и источники финансового обеспечения Программы, тыс. рублей 

бюджет города Ессентуки прогнозируемые поступления                           

средств в бюджет города Ессентуки 

выпадаю

щие 

доходы 

средства        

участников      

Программы 

межбюдже

тные 

трансферт

ы из 

федерально

го бюжета 

межбюдже

тные 

трансферт

ы из 

бюджета 

Ставрополь

ского края 

бюджет     

города      

Ессентуки 

межбюдже

тные 

трансферт

ы из 

федерально

го бюжета 

межбюдже

тные 

трансферт

ы из 

бюджета 

Ставрополь

ского края 

доходы,  

полученны

е от 

предпри-

ниматель-

ской и 

иной 

приносяще

й доход 

деятельнос

ти 

средства 

других 

источников 

средства 

других 

источников 

юридическ

ие лица 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

  Муниципаль-

ная программа 

города 

Ессентуки 

"Формирова-

ние 

современной 

городской 

среды" на 

очередной 

финансовый 

2018 год 

И.о. 

начальни-

ка 

Джигарха-

нова Ю.В. 

  

0,00 48 367,76 2 815,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

 

1 

Подпрограмма 

I 

"Благоустройс

тво 

территорий, 

прилегающих 

к 

многоквартирн

ым домам, и 

территорий 

соответствующ

его 

функциональн

ого назначения 

(парков, 

скверов)", 

всего 

И.о. 

начальни-

ка 

Джигарха-

нова Ю.В. 

 

0,00 48 367,76 2 815,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1 

Проведение 

ремонта 

дворовых 

территорий 

многоквартирн

ых домов, 

проездов к 

дворовым 

территориям 

И.о. 

начальни-

ка 

Джигарха-

нова Ю.В. 

01.01. 

2018 - 

31.12. 

2018 0,00 32 245,17 1 876,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

0,00 

 
Контрольное событие 1 

           

1.2 

Благоустройств

о мест 

массового 

отдыха 

населения 

(парков, 

скверов), 

расположенных 

на территории                      

г. Ессентуки 

И.о. 

начальни-

ка 

Джигарха

-нова 

Ю.В. 

01.01. 

2018 - 

31.12. 

2018 0,00 16 122,59 938,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

Контрольное событие 2 

           



 

 

1.3 

Пропаганда 

трудового 

участия 

граждан, 

проживающих 

в МКД, в 

благоустройств

е дворовых 

территорий в 

средствах 

массовой 

информации, 

(радио, ТВ, 

газета, ИТС 

Интернет) 

И.о. 

начальни-

ка 

Джигарха

-нова 

Ю.В. 

01.01. 

2018 - 

31.12. 

2018 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



 

 

 Приложение 4  

к муниципальной программе  

города Ессентуки «Формирование  

современной городской среды» 

 

Таблица 3 

Форма 

 
№ 

п/п 

Наименование подпрограммы Программы, 

основного мероприятия подпрограммы 

Программы 

Тип основного мероприятия Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Срок  Связь с индикаторами 

достижения целей 

Программы и показателями 

решения задач 

подпрограммы Программы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель I  «Повышение уровня благоустройства территорий города Ессентуки» 

подпрограмма I «Благоустройство территорий, 

прилегающих к многоквартирным домам, и 

территорий соответствующего функционального 

назначения (парков, скверов)», в том числе 

следующие основные мероприятия 

Подпрограммы в разрезе задач Подпрограммы 

обеспечение выполнения функций 

отраслевых (функциональных) 

органов администрации города 

Ессентуки, казенными 

учреждениями города Ессентуки, 

подведомственными главными 

распорядителями средств  бюджета 

города Ессентуки 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки 

2018 год 2022 год пункты 1-4 приложения 5 к 

Программе 

Задача I «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД на территории города-курорта Ессентуки»                        

подпрограммы I Программы 

1 Проведение ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям 

применение мер государственного 

регулирования 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки 

2018 год 2022 год пункты 5-7 приложения 5 к 

Программе 

Задача II «Повышение уровня благоустройства существующих общественных территорий города-курорта Ессентуки» подпрограммы VI Программы 
2 Благоустройство мест массового отдыха 

населения (парков, скверов), расположенных 

на территории г. Ессентуки 

применение мер государственного 

регулирования 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки 

2018 год 2022 год пункт 8-10  
приложения 5 к Программе 

Задача III «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству муниципальных территорий 

подпрограммы VI Программы 

3 Пропаганда трудового участия граждан, 

проживающих в МКД, в благоустройстве 

дворовых территорий в средствах массовой 

информации, (радио, ТВ, газета, ИТС 

Интернет) 

применение мер государственного 

регулирования 

Управление ЖКХ 

администрации города 

Ессентуки 

2018 год 2022 год пункт 11  
приложения 5 к Программе 

 



 

 

Приложение 5 

к муниципальной программе 

города Ессентуки «Формирование  

современной городской среды» 

 

Таблица 4 

Форма 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы города Ессентуки «Формирование современной городской среды»  

и показателях решения задач подпрограммы Программы и их значениях 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели Программы 

и показателя решения задачи подпрограммы Программы 

Едини

ца 

измере

ния 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы по годам 
текущий год 

2017 

плановый период 

первый год 

2018 

второй год 

2019 

третий год 

2020 

четвертый  

год 2021 

пятый год 

2022 

1 2 3  7 8 9 10 11 

Цель I «Повышение уровня благоустройства территорий города – курорта Ессентуки» 

1 Доля общей площади благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов (далее – 

МКД), от общей площади дворовых территорий МКД 

% 33,8 37,9 45 51,7 58,3 66,8 

2 Доля общего количества благоустроенных дворовых 

территорий МКД, от общего количества дворовых 

территорий МКД города Ессентуки 

% 46,5 44,9 52,9 65 72 82,4 

3 Доля площади благоустроенных общественных 

территорий к общей площади общественных территорий 
% 15 1,1 1,5 2,5 4,1 4,8 

4 Доля трудового участия заинтересованных лиц в 

благоустройстве дворовых территорий по 

дополнительному перечню работ 

% 1,5 1,8 2,4 2,2 2,3 3,1 

подпрограмма I «Благоустройство территорий, прилегающих к многоквартирным домам,  

и территорий соответствующего функционального назначения (парков, скверов)» 

Задача I «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий МКД, проездов к дворовым территориям МКД на территории города-курорта 

Ессентуки» подпрограммы I Программы 

5 Общая площадь благоустроенных дворовых территорий 

МКД 

кв. 

метров 
130312 165581,2 196541,2 225701,2 254551,2 291461,2 

6 Количество благоустроенных дворовых территорий МКД ед. 206 247 291 358 396 453 



 

 

7 Охват населения благоустроенными дворовыми 

территориями (доля населения, проживающего в жилом 

фонде с благоустроенными дворовыми территориями от 

численности населения города Ессентуки) 

% 18 20,9 24 28,8 31,5 35,5 

Задача II «Повышение уровня благоустройства существующих общественных территорий города-курорта Ессентуки» подпрограммы I Программы 

8 Общая площадь благоустроенных общественных 

территорий 

кв. 

метров 
92735 9995,25 13488,25 22298,25 37097,25 43321,25 

9 Количество благоустроенных общественных территорий ед. 9 1 2 2 2 19 

10 Площадь благоустроенных общественных территорий, 

приходящихся на 1 жителя города Ессентуки 

кв. 

метров 
0,87 0,09 0,13 0,21 0,35 0,41 

Задача III «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

муниципальных территорий» подпрограммы I Программы 

11 Трудовое участие заинтересованных лиц в 

благоустройстве дворовых территорий по 

дополнительному перечню работ 

чел/ 

час 
42 51 46 62 65 86 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ»  

 

Раздел I. Характеристика текущего состояния социальной сферы  

социально-экономического развития города Ессентуки. 

 Стратегическая цель местного самоуправления в жилищно-коммунальной сфере на период 

до 2022 года - создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для горожан и 

отдыхающих, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и 

обеспечивает высокое качество жизни населения муниципального образования городского округа 

город - курорт Ессентуки в целом. 

 Приоритетами политики Администрации города Ессентуки, направленными на достижение 

указанной стратегической цели, является следующее: 

 в жилищно-коммунальной сфере: 

 - создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных 

домах (далее – МКД); 

 - создание комфортных условий в местах массового отдыха населения (парках, скверах), 

 - модернизация, реконструкция и строительство объектов коммунальной инфраструктуры 

города Ессентуки; 

 в сфере охраны окружающей среды: 

 - создание и поддержка удобной и комфортной среды на территории города Ессентуки. 

 Современное жилищно-коммунальное хозяйство города Ессентуки – это многоотраслевой 

комплекс, который включает в себя взаимозависимые предприятия и организации 

производственной сферы. Потребителями услуг жилищно-коммунального комплекса являются 

практически все население города, социальная сфера и хозяйствующие субъекты экономики. 

 

Ессентуки — город в России, находящийся на юге Ставропольского края, входит в группу 

Кавказских Минеральных Вод. Курорт Ессентуки - Северо-Кавказский курорт федерального 

значения. Общая площадь 4 973 га, население города Ессентуки составляет                105 800 

человек. 

Сердцем курорта Ессентуки издавна считается лечебный парк. В парке находится большая 

часть питьевых и ванных зданий. Это самая старая часть городского ансамбля.  

Местность, где расположены Ессентуки, представляла собой открытое всем ветрам 

пространство без какой-либо лесной растительности. И только в 1849 году по указанию 

Кавказского Наместника князя М. С. Воронцова возле минеральных источников высаживаются 

первые деревья, положившие начало Нижнему парку. Затем в 1873 году разбивается Верхний 

парк, и практически только в 1901-1902 годах Лечебный парк приобретает те очертания, которые 

сохранились и поныне. Муниципальная площадь его составляет 22,57 гектар. 

Лечебный парк является любимым местом отдыха гостей курорта и местных жителей, и 

именно здесь расположены основные достопримечательности Ессентуков. 

Английский парк был разбит за полотном железной дороги в 1903 году в строгом 

соответствии с английскими парковыми канонами. В советское время он стал называться 

Комсомольским, а в  1985  году в честь 40-летия Победы в Великой Отечественной войне он 

получил название парка Победы.  

Муниципальная площадь его составляет 37,61 гектар. В центре парка на просторной, 

вымощенной плитами круглой площади взметнулся ввысь 22-метровый монумент «Огонь Вечной 

славы» по проекту архитектора И.И. Медникова. Развернутые знамена, уходящие в голубое небо, 

символизируют вечную память в честь жителей города, погибших в годы гражданской и Великой 

Отечественной войн. Памятник открыт 6 мая 1972 года. 

На сегодняшний день возникла необходимость благоустройства парков и скверов путем 

замены плиточного пространства, ремонта малых архитектурных форм, устройство уличного 



 

 

освещения (кабельного) с установкой оцинкованных металлических опор и энергосберегающих 

светодиодных светильников. 

 

Раздел II. Обоснование планируемых объемов бюджетных ассигнований бюджета города 

Ессентуки по каждому основному мероприятию Программы. 

Муниципальную программу города Ессентуки «Формирование современной городской 

среды» планируется реализовать за счет средств бюджета города Ессентуки и прогнозируемых 

поступлений: средств бюджета Ставропольского края. 

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывалась ситуация в 

финансово-бюджетной сфере на местном уровне, высокая экономическая и социальная 

значимость проблемы создания благоприятных условий для проживания населения города-

курорта Ессентуки. 

Объем финансового обеспечения Программы составит 334 948,53 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 51 182,81 тыс. рублей; в 2019  году – 68 263,07 тыс. рублей; в 2020 году – 62 850,86 

тыс. рублей; в 2021 году – 65 732,46 тыс. рублей; в 2022 году – 86 919,33 тыс. рублей. 

Программа по своему содержанию является формой планирования и организации 

деятельности органа местного самоуправления, в рамках которой консолидируются мероприятия 

по достижению целей и решению постановленных задач, и отражает намерения администрации 

города Ессентуки по осуществлению указанных мероприятий и соответствующую финансовую 

оценку их реализации. 

 

Подпрограмма I «Благоустройство территорий, прилегающих к многоквартирным домам, и 

территорий соответствующего функционального назначения (парков, скверов)» Программы.  

 

Основное мероприятие 1. Проведение ремонта дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предусматриваются: 

- реализация постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении 

правил предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» от 10 

февраля 2017 г. № 169, в котором согласно подпункта «в» пункта 11 не менее двух третьих объема 

полученных средств направляются на благоустройство дворовых территорий. 

- повышение уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий 

многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям, путем проведения ремонта 

дворовых территорий, а именно ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий, 

замена бортового камня (бордюра), благоустройство 3-х дворовых территорий с установкой 

детских площадок. 

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 

Подпрограммы станет проведение ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым на общей площади 145 272 кв. метра 247 дворовых территорий 250 МКД, в 

том числе: 

- 2018 год: внутриквартальные проезды по ул. Октябрьская, 413-415, 415-417, 429, 459, 479; 

ул. Менделеева, 4,6,8, ул. Комарова, 4а; ул. Воровского, 2 с проездом; ул. Лесная, 16,18; 

ул. Свободы, 34,24а; ул. Маяковского, 15,15а; ул. Пятигорская, 118б; ул. 200 лет КМВ, 1; 

ул. Нагорная, 25; ул. Свердлова, 1, К. Маркса, 36; ул. Буачидзе, 4,14,18; ул. Предгорная, 

6,8,9,10,11,13; ул. Грибоедова, 27,48; ул. Нагорная, 7,8, ул. Урицкого, 7,8,38; ул. Долина Роз, 

17,19,21 с внутриквартирным проездом; ул. Вокзальная, 57в с устройством детской площадки. 

- 2019 год: ул. Первомайская, 175; ул. Пушкина, 11,11а, ул. Энгельса, 9,9а; ул. Свердлова, 

46, ул. Маркова, 51; ул. Советская, 15а; ул. Фрунзе, 87; ул. Гаевского, 63а; ул. Лермонтова, 

68,70,74, ул. Урицкого, 19; ул. Менделеева, 1а,3,3а,5а,5,7,11; ул. Шмидта, 76,76а,78 – с проездом; 

ул. Менделеева, 5а,5,3,3а, 1а – детская площадка; ул. Кисловодская, 40а, 36а к.1-5 с проездами; 



 

 

ул. Новопятигорская, 4,4а,6,8 – детская площадка; ул. Октябрьская, 333,333а,335; ул. Долина Роз, 

8; ул. Долина Роз,2/Октябрьская,413. 

- 2020 год: ул. Береговая, 5; ул. Урицкого, 27; ул. Пятигорская, 120,122,124,124а,128,130, 

132,134,136,140,142,142а,144,146,148,150,152,154,156,158,160,164; ул. Октябрьская, 434,436, 

436а,446,446а,448,448а,450,452,454,456; ул. Долина Роз,1/Октябрьская,413; ул. М. Горького, 82; 

ул. Новая, 1,3,5,7,9,11; ул. Октябрьская, 274а,404а; ул. Октябрьская, 415, 417, 421, 423, 425, 429, 

431, 451, 457, 459, 461, 465, 467, 469, 471, 473, 475, 479, 481; ул. О. Головченко, 2,4,6. 

- 2021 год: ул. Маяковского, 22,24,25 кор.1-3; ул. Долина Роз, 20,20б; ул. Кисловодская, 24а 

к.1-8; ул. А. Сергеева, 21,42; ул. Правды, 5,5а; ул. Яснополянская, 27,65,67,80в; ул. Пушкина, 

21,25а; ул. 60 лет Октября, 2,4,8,10,12,14; ул. 60 лет Октября, 1,9,9а; ул. Вокзальная, 47а к.1-4. 

- 2022 год: ул. Пушкина, 46,80,100, ул. Попова, 33а; ул. Пушкина, 35, ул. Свердлова, 7; 

ул. Вокзальная, 4,6,8,13; ул. Шоссейная, 14,16,18,20; ул. Гагарина, 97, 97а; 

ул. Пушкина,19/Урицкого,16; ул. Королева, 12,14; ул. Кисловодская, 28а, 30а к.1-8; ул. Долина 

Роз, 3,5,9а,11,13,15,23; ул. Долина Роз, 4,6,10,12; ул. Вокзальная, 23,27а,31а,33а,35а,51а,57,57а,57б; 

ул. Лермонтова, 131,144,144а,144б,146 к.1-3; ул. Грибоедова, 131а. 

Общий объем финансирования по проведению ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов составит в 2018 году – 34 121,87 тыс. рублей, в 2019 году – 

45 508,71 тыс. рублей, в 2020 году – 41 900,57 тыс. рублей, в 2021 году – 43 821,64 тыс. рублей,         

в 2022 году – 57 946,22 тыс. рублей. 

Финансирование запланированных мероприятий по проведению ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям предусмотрено за счет 

средств субсидий из краевого бюджета – 94,5% и средств местного бюджета – 5,5%.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы является 

Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

 

Основное мероприятие 2. Проведение ремонта наиболее посещаемой муниципальной 

территории общего пользования г. Ессентуки. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 году 

Наименование общественных территорий устройство плиточного пространства аллей 

 

кв. метров 

Парк «Победы» 7174 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2019 году 

Наименование 

общественных 

территорий 

устройство 

плиточного 

пространства 

аллей 

 

 

 

 

кв. метров 

устройство уличного 

освещения (кабельного) с 

установкой оцинкованных 

металлических опор и 

энергосберегающих 

светодиодных 

светильников 

 

шт. 

ремонт малых 

архитектурных 

форм: ремонт 

беседок/ремонт 

гротов, ремонт 

ливневой 

канализации 

 

шт./шт./п. метров 

снос/обрезка 

деревьев 

 

 

 

 

 

 

шт./шт. 

Парк 

«Курортный»  

3493 70 

4/3/400 

0 

Парк 

«Победы» 

0 80 574/1015 

 

 



 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2020 году 

Наименование общественных территорий устройство плиточного 

пространства аллей 

 

кв. метров 

Парк «Курортный» 8810 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2021 году 

Наименование 

общественных 

территорий 

устройство плиточного 

пространства 

аллей/устройство аллей 

из песка красного 

 

кв. метров 

устройство 

площадки для 

воркаута 

 

 

шт. 

установка 

лавочек/ 

урн 

 

 

шт. 

снос/обрезка 

деревьев 

 

 

шт. 

Парк «Курортный» 866/13933 1 81/81 67/142 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2022 году 

Наименование 

общественных территорий 

устройство 

плиточного 

пространств

а аллей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

кв. метров 

устройство 

уличного 

освещения 

(кабельного) с 

установкой 

оцинкованных 

металлических 

опор и 

энергосберега

ющих 

светодиодных 

светильников 

 

шт. 

устройство 

роллердрома

/ устройство 

площадки 

для воркаута/ 

устройство 

детских 

площадок  

 

 

 

 

 

шт./шт./шт. 

установк

а 

лавочек/ 

урн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шт. 

снос/ 

обрезка 

деревье

в 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шт. 

Сквер ул. Пятигорская/ул. 

Октябрьская; сквер ул. 

Энгельса/ул. Грибоедова; 

сквер ул. Вокзальная, в 

районе ЗАГСА; сквер ул. 

Пятигорская, район домов 

110-112; сквер 60 лет 

Октября, район дома №8; 

сквер ул. Вокзальная, в 

районе дома №43-а; сквер 

ул. Буачидзе/ул. Пушкина; 

сквер ул.60 лет Октября, 

район дома №10; сквер ул. 

Первомайская, в районе 

МБОУ СОШ №5; сквер ул. 

Буачидзе/ул. К. Маркса/ул. 

Пушкина; сквер ул. 

6224 83 1/1 30/30 80/129 



 

 

Буачидзе/ул. Маркова; 

сквер ул. Буачидзе/ул. 

Маркова; сквер Б. Уголь, 

выезд из г. Ессентуки; 

сквер ст. Золотушка, ул. А. 

Королева; сквер пл. 

Возрождения; сквер пл. 

Возрождения, по ул. 

Первомайская; сквер ул. 

Октябрьская в районе гор. 

Больницы 
 

- реализация постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении 

правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» от 10 

февраля 2017 г. № 169, в котором согласно подпункта «в» пункта 11 одна третья объема 

полученных средств направляются на благоустройство наиболее посещаемой муниципальной 

территории общего пользования. 

Запланированный объем финансирования в 2018 году – 17 060,94 тыс. рублей, в 2019 году – 

22 754,36 тыс. рублей, в 2020 году – 20 950,29 тыс. рублей, в 2021 году – 21 910,82 тыс. рублей , в 

2022 году – 28 973,11 тыс. рублей. 

 

Основное мероприятие 3. Пропаганда трудового участия граждан, проживающих в МКД, в 

благоустройстве дворовых территорий в средствах массовой информации, (радио, ТВ, газета, ИТС 

Интернет). 

В рамках данного мероприятия Подпрограммы предусматриваются: 

- размещение в средствах массовой информации фото-, видеоматериалов, 

подтверждающих проведение мероприятий с трудовым участием граждан в благоустройстве 

дворовых территорий в городе Ессентуки и пропагандирующих приоритет государственной 

политики в сфере благоустройства. 

Финансовое обеспечение не запланировано. 

Непосредственным результатом реализации данного мероприятия Подпрограммы станет 

обеспечение стопроцентной пропаганды трудового участия граждан, проживающих в МКД, в 

благоустройстве дворовых территорий в средствах массовой информации, (радио, ТВ, газета, ИТС 

Интернет, а также повышение уровня вовлечения заинтересованных лиц в благоустройстве 

дворовых территорий. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы является 

Управление ЖКХ администрации города Ессентуки. 

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы являются 

заинтересованные лица, проживающие в многоквартирных домах (по согласованию). 

 

Раздел III. Характеристика мер государственного регулирования в сфере реализации Программы, в 

том числе описание основных мер правового регулирования в сфере реализации Программы. 

Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ессентуки является 

отраслевым (функциональным) органом администрации города Ессентуки, нормативно-правовое 

регулирование в сфере жилищно-коммунального хозяйства, реализуется путем (подготовки) 

принятия правовых актов и выполнения нормативных правовых актов Российской Федерации и 

нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов 

Администрации города Ессентуки. 

 

Раздел IV. Сведения об источнике информации и методике индикаторов достижения целей 



 

 

Программы и показателей решения задач подпрограмм Программы. 

Сведения о методиках расчета значений индикаторов достижения целей Программы 

(показателей решения задач подпрограмм), утвержденных Правительством Российской 

Федерации или федеральными органами исполнительной власти, Правительством 

Ставропольского края Программы, Администрацией города Ессентуки или ответственным 

исполнителем приведены в приложении 5 к Программе.  

 

Раздел V. Основные параметры потребности в трудовых ресурсах, необходимых для реализации 

Программы, включая потребность в инженерно технических кадрах и прогноз количества их 

подготовки за счет средств бюджета города Ессентуки. 

Потребность в трудовых ресурсах для реализаций Программы, в том числе в специалистах 

и рабочих, не выявлена. 

 
Раздел VI. Сведения об объемах средств бюджета города Ессентуки, планируемых для 

направления на развитие инновационной деятельности в городе Ессентуки в рамках реализации 

Программы. 

Расходы, планируемые для направлений на развитие инновационной деятельности в городе 

Ессентуки в рамках реализации Программы за счет средств бюджета города Ессентуки не 

предусмотрены. 



 

 

 

 Приложение 2 

к постановлению                                                                            

администрации города Ессентуки 

от 06.09.2017 г. № 1205 

 

 

ПОРЯДОК 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в муниципальную программу города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды» 

 

1. Настоящий Порядок, разработан в целях реализации муниципальной 

программы города Ессентуки «Формирование современной городской среды» (далее 

- Программа), и определяет последовательность представления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в 

муниципальную программу, условия и порядок отбора дворовых территорий 

многоквартирных домов, подлежащих благоустройству, для включения в 

Программу. 

2. Предложения вносятся в рамках общественного обсуждения проекта 

постановления администрации города Ессентуки «Об утверждении муниципальной 

программы города Ессентуки «Формирование современной городской среды»». 

3. Предложения регистрируются специалистом, который делает отметку о 

получении такого предложения с указанием даты и времени ее получения. 

4. Рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц на предмет 

соответствия предложения установленным настоящим Порядком требованиям, в 

том числе к составу и оформлению, осуществляется на публичных слушаниях. 

5. Информация о проведении публичных слушаний, проект Программы 

размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки 

http://www.adm-essentuki.ru/   

6. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 

основные понятия: 

6.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными 

для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам; 

6.2. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных 

домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству; 



 

 

7. В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рамках 

Подпрограммы заинтересованные лица вправе выбрать виды работ, предполагаемые 

к выполнению на дворовой территории, из следующих перечней: 

7.1. минимальный перечень работ: 

а) ремонт дворовых проездов, тротуаров; 

б) установка скамеек; 

в) установка урн;  

7.2. дополнительный перечень работ: 

а) оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

б) устройство пандуса. 

8. Заинтересованные лица вправе представлять предложения о включении 

дворовых территорий в Программу, включающие виды работ из минимального 

перечня работ и (или) дополнительного перечня работ. 

9. В Программу подлежат включению дворовые территории исходя из даты 

представления предложений заинтересованных лиц при условии их соответствия 

установленным требованиям, оформленных в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и в пределах лимитов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных муниципальной программой. 

10. В случае невыполнения работ в плановом году в связи с превышением 

выделенных лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных Программой, 

выполнение работ переносится на следующий год в рамках Программы, исходя из 

даты представления предложений заинтересованных лиц, в этом случае план 

мероприятий Программы на 2018-2022 г.г. подлежит корректировке. 

11. Предложение о включении дворовой территории в Программу 

заинтересованными лицами подается путем представления в управление жилищно-

коммунального хозяйства администрации города Ессентуки следующих 

документов: 

11.1. заявка по форме согласно приложению к настоящему Порядку; 

11.2. оригиналы протоколов общих собраний собственников помещений в 

каждом многоквартирном доме с оригиналами листов голосования, оформленных в 

соответствии с требованиями действующего законодательства, решений 

собственников каждого здания и сооружения, расположенных в границах дворовой 

территории, содержащих в том числе следующую информацию: 

а) решение об обращении с предложением по включению дворовой 

территории в муниципальную программу; 

б) перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству; 

в) перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный 

исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия 

такого решения заинтересованными лицами); 

г) форма и доля трудового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовой территории; 

д) решение о принятии (непринятии) в состав общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме (в собственность – для 



 

 

собственников зданий строений и сооружений), оборудования, малых 

архитектурных форм, иных некапитальных объектов, установленных на дворовой 

территории в результате реализации Программы; 

е) обязательство по осуществлению содержания оборудования, малых 

архитектурных форм, иных некапитальных объектов, установленных на дворовой 

территории в результате реализации Программы; 

ж) решение об определении лиц, которые от имени собственников помещений 

в многоквартирном доме уполномочены на представление предложений, 

согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на 

участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по 

благоустройству дворовой территории (далее - представитель); 

з) определение места (адреса) хранения протоколов общих собраний и 

решений собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, 

поставленным на голосование. 

11.3. схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству (при 

наличии); 

11.4. копию проектно-сметной документации, в том числе локальной сметы 

(при наличии); 

11.5. фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее 

состояние соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при 

наличии). 

12. Возврат предложения осуществляется в следующих случаях: 

12.1. представление предложения после окончания срока подачи, 

установленного объявлением о проведении публичных обсуждений; 

12.2 представление предложения, оформленного с нарушением требований 

действующего законодательства и настоящего Порядка. 

13. Ответственность за достоверность сведений, указанных в предложении, 

несут заинтересованные лица, представившие его. 

14. Публичные слушания проводятся в соответствии с Положением об 

организации и проведении публичных слушаний в муниципальном образовании 

городском округе город-курорт Ессентуки Ставропольского края, утвержденным 

решением Совета города Ессентуки от 10 июля 2006 г. № 78. 

15. Участниками публичных слушаний с правом выступления для 

аргументации своих предложений являются жители города Ессентуки, которые 

внесли в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Ессентуки в письменной форме свои предложения по вопросу, вынесенному на 

публичные слушания, не позднее трех дней до даты проведения публичных 

слушаний, а также депутаты Думы города Ессентуки и должностные лица Думы и 

администрации города Ессентуки. 

16. Перед началом публичных слушаний Оргкомитет организует регистрацию 

его участников. Ведущий публичных слушаний открывает слушания, оглашает 

тему, перечень вопросов, выносимых на публичные слушания, основания и причины 

их проведения, предложения Оргкомитету по порядку проведения публичных 

слушаний, представляет секретаря публичных слушаний. Регламент выступления 



 

 

участников определяет ведущий публичных слушаний, исходя из количества 

выступающих и времени, отведенного для проведения заседания. 

17. Ведущий публичных слушаний объявляет вопрос, по которому проводится 

обсуждение, и предоставляет слово участникам для аргументации их позиции. По 

окончании выступления (или по истечении предоставленного времени) ведущий 

дает возможность участникам публичных слушаний задать выступающему 

уточняющие вопросы. Время ответов на вопросы не может превышать времени 

основного выступления. По результатам обсуждения предложений участники 

слушаний могут изменить свои позиции. 

18. В протоколе публичных слушаний отражаются все поступившие в ходе 

обсуждения на публичных слушаниях устные и письменные предложения 

участников по вопросам, вынесенным на обсуждение. Протокол публичных 

слушаний подписывает ведущий и секретарь публичных слушаний. 

19. Внесенные предложения с учетом изменений, внесенных при проведении 

публичных слушаний, включаются в итоговый документ публичных слушаний. 

Итоговый документ публичных слушаний подписывают: председатель Оргкомитета, 

ведущий и секретарь публичных слушаний.  

20. Не позднее 10 дней с даты проведения публичных слушаний Председатель 

Оргкомитета представляет Главе города итоговый документ, сформированный по 

результатам публичных слушаний, а также протокол публичных слушаний. 

Оргкомитет обеспечивает публикацию итогового документа публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, в средствах массовой 

информации. 

 

 

Управляющий  делами  

администрации города Ессентуки                                                         О.А. Бондарева 



 

 

 

 Приложение  

к Порядку представления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных лиц 

о включении дворовой территории в 

муниципальную программу города 

Ессентуки «Формирование современной 

городской среды» 
 

 
 В управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города 

Ессентуки 

от________________________________ 

__________________________________ 

(указывается полностью фамилия, имя, 

отчество представителя) 

проживающий (ая) по адресу: 

__________________________________

__________________________________ 

номер контактного телефона: 

__________________________________ 

 

ЗАЯВКА 

 

о включении дворовой территории в муниципальную программу города Ессентуки 

«Формирование современной городской среды» 

 

Прошу включить дворовую территорию многоквартирного 

дома____________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 
(указать адрес многоквартирного дома) 

в муниципальную программу города Ессентуки «Формирование современной 

городской среды» 

 

Приложение: 

1. Оригинал протокола(ов) общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, решений собственников зданий и сооружений. 

2. Схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству (при 

наличии). 

3. Копия проектно-сметной документации, в том числе локальной сметы (при 

наличии). 

4. Фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее состояние 

соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при наличии). 



 

 

 

Представитель         ______________ ________________ 
                                                     (подпись)                     (Ф.И.О.) 

 

 

Управляющий  делами  

администрации города Ессентуки                                                          О.А. Бондарева 

 



 

 

 

 Приложение 3 

к постановлению                                                                            

администрации города Ессентуки 

от 06.09.2017 г. № 1205 

 

ПОРЯДОК 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о 

включении общественной территории в муниципальную программу города 

Ессентуки «Формирование современной городской среды»  

 

 1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий и сроки 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и  организаций о 

включении в муниципальную программу города Ессентуки «Формирование 

современной городской среды» (далее – Программа) наиболее посещаемой 

муниципальной территории общего пользования города Ессентуки  (далее – 

общественная территория). 

 2. В целях настоящего Порядка под общественной территорией понимается 

территория общего пользования, которой беспрепятственно пользуется 

неограниченный круг лиц соответствующего функционального назначения (в том 

числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, бульвары). 

 3. Предложение о включении в Программу общественной территории вправе 

подавать граждане и организации (далее – заявители) в соответствии с настоящим 

Порядком. 

 4. Предложение о включении общественной территории в Программу должно 

отвечать следующим критериям: 

 4.1. наиболее посещаемая территория; 

 4.2. соответствия территории градостроительной документации в части ее 

функционального зонирования; 

 4.3. возможность реализации проекта в полном объеме в 2018 - 2022 годах. 

 5. Предложение о включении в Подпрограмму общественной территории 

подается в виде заявки в двух экземплярах по форме согласно приложению к 

настоящему Порядку. 

 6. Заявитель в заявке вправе указать: 

 6.1. предложение о благоустройстве общественной территории с указанием 

местоположения, перечня работ предлагаемых к выполнению на общественной 

территории; 

 6.2. предложения по размещению на общественной территории видов 

оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов; 

 6.3. предложения по организации различных по функциональному 

назначению зон на общественной территории, предлагаемой к благоустройству; 

 6.4. предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения 

общественной территории, освещения и осветительного оборудования; 



 

 

 6.5. проблемы, на решение которых направлены мероприятия по 

благоустройству общественной территории. 

 7. К заявке заявитель вправе приложить эскизный проект благоустройства с 

указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов благоустройства 

предлагаемых к размещению на общественной территории, визуальное изображение 

(фото, видео, рисунки и т.д.). 

 8. Возврат предложения осуществляется в следующих случаях: 

 8.1. представление предложения после окончания срока подачи, 

установленного объявлением о проведении общественного обсуждения; 

 8.2 . представление заявки и прилагаемых к ней документов оформленных с 

нарушением требований действующего законодательства и настоящего Порядка. 

 9. Ответственность за достоверность сведений, указанных в предложении, 

несут заинтересованные лица, представившие их. 

 10. Предложения подаются в управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации города Ессентуки в рамках общественного обсуждения проекта 

постановления администрации города Ессентуки «Об утверждении муниципальной 

программы города Ессентуки «Формирование современной городской среды»». 

11. Предложения регистрируются специалистом, который делает отметку о 

получении такого предложения с указанием даты и времени ее получения. 

 12. Рассмотрение и оценка заявок заинтересованных лиц на предмет 

соответствия заявки и прилагаемых к ней документов установленным настоящим 

Порядком требованиям, в том числе к составу и оформлению, осуществляется на 

публичных слушаниях. 

 13. Информация о проведении публичных слушаний, проект Программы 

размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 

официальном сайте администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки 

http://www.adm-essentuki.ru/  Публичные слушания проводятся в соответствии с 

Положением об организации и проведении публичных слушаний в муниципальном 

образовании городском округе город-курорт Ессентуки Ставропольского края, 

утвержденным решением Совета города Ессентуки от 10 июля 2006 г. № 78. 

 14. Участниками публичных слушаний с правом выступления для 

аргументации своих предложений являются жители города Ессентуки, которые 

внесли в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Ессентуки в письменной форме свои предложения по вопросу, вынесенному на 

публичные слушания, не позднее трех дней до даты проведения публичных 

слушаний, а также депутаты Думы города Ессентуки и должностные лица Думы и 

администрации города Ессентуки. 

 15. Перед началом публичных слушаний Оргкомитет организует регистрацию 

его участников. Ведущий публичных слушаний открывает слушания, оглашает 

тему, перечень вопросов, выносимых на публичные слушания, основания и причины 

их проведения, предложения Комиссии/Оргкомитета по порядку проведения 

публичных слушаний, представляет секретаря публичных слушаний. Регламент 

выступления участников определяет ведущий публичных слушаний, исходя из 

количества выступающих и времени, отведенного для проведения заседания. 



 

 

 16. Ведущий публичных слушаний объявляет вопрос, по которому проводится 

обсуждение, и предоставляет слово участникам для аргументации их позиции. По 

окончании выступления (или по истечении предоставленного времени) ведущий 

дает возможность участникам публичных слушаний задать выступающему 

уточняющие вопросы. Время ответов на вопросы не может превышать времени 

основного выступления. По результатам обсуждения предложений участники 

слушаний могут изменить свои позиции. 

 17. В протоколе публичных слушаний отражаются все поступившие в ходе 

обсуждения на публичных слушаниях устные и письменные предложения 

участников по вопросам, вынесенным на обсуждение. Протокол публичных 

слушаний подписывает ведущий и секретарь публичных слушаний. 

 18. Внесенные предложения с учетом изменений, внесенных при проведении 

публичных слушаний, включаются в итоговый документ публичных слушаний. 

Итоговый документ публичных слушаний подписывают: председатель Оргкомитета, 

ведущий и секретарь публичных слушаний.  

 19. Не позднее 10 дней с даты проведения публичных слушаний Председатель 

Оргкомитета представляет Главе города итоговый документ, сформированный по 

результатам публичных слушаний, а также протокол публичных слушаний. 

Оргкомитет обеспечивает публикацию итогового документа публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, в средствах массовой 

информации. 

 

 

Управляющий  делами  

администрации города Ессентуки                                                         О.А. Бондарева 



 

 

 

 Приложение 

к Порядку представления, рассмотрения и 

оценки предложений граждан и 

организаций о включении общественной 

территории в муниципальную программу 

города Ессентуки «Формирование 

современной городской среды»  

 
 В управление жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города 

Ессентуки 

от_________________________________  

___________________________________ 
(указывается полностью фамилия, имя, отчество 

представителя) 

проживающий (ая) по адресу: 

___________________________________

___________________________________ 

номер контактного телефона: 

___________________________________ 

 

ЗАЯВКА 

о включении общественной территории в муниципальную программу города 

Ессентуки «Формирование современной городской среды»  

I. Общая характеристика проекта: 

1. Направление реализации проекта 

2. Наименование проекта, адрес или описание местоположения 

3. Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской 

Федерации (да/нет) 

4. Площадь, на которой реализуется проект, кв. м 

5. Цель и задачи проекта 

6. Инициатор проекта 

7. Заявитель проекта 

8. Целевая группа: 

количество человек, заинтересованных в реализации проекта, 

в том числе прямо заинтересованных, человек 

косвенно заинтересованных, человек 

II. Описание проекта (не более 3 страниц) 

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей поселения: 

характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы; 

необходимость выполнения проекта; 

круг людей, которых касается решаемая проблема; 

актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость. 



 

 

2. Цели и задачи проекта. 

3. Мероприятия по реализации проекта: 

конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в 

том числе с участием общественности, основные этапы; 

способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы с 

местным населением); 

предполагаемое воздействие на окружающую среду. 

4. Ожидаемые результаты проекта: 

практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения проекта. 

Результаты, характеризующие решение заявленной проблемы; 

количественные показатели. 

5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий по 

благоустройству, использование результатов проекта в последующие годы. 

 

 

___________ ____________________ 
                                                     (подпись)                            (Ф.И.О) 

 

 

Управляющий  делами  

администрации города Ессентуки                                                         О.А. Бондарева 


	YANDEX_11

